
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2993 DEL 01-12-2022

N. SETTORE 701 DEL 01-12-2022

Oggetto:

Servizio Nido Estivo nell'ambito del D.Lgs. n. 65/2017 - Istituzione del Sistema
Integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, periodo dal
08/08/2022 al 05/09/2022. Liquidazione fattura alla Società Cooperativa
Sociale ar.l. Badia Grande. CIG Z89373E13A

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2993 del 01-12-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio Nido Estivo nell'ambito del D.Lgs. n. 65/2017 - Istituzione del Sistema
Integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, periodo dal
08/08/2022 al 05/09/2022. Liquidazione fattura alla Società Cooperativa
Sociale ar.l. Badia Grande. CIG Z89373E13A

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
l'asilo nido è un servizio socio-educativo pubblico istituito allo scopo di favorire l'equilibrato●

sviluppo fisico e psichico dei bambini fino all'età di tre anni (art. 3 comma I L.r. n. 214/79 e
ss.mm.ii.) e che si inserisce nel progetto complessivo del Comune che per norme statutarie si
impegna a "promuovere e assumere iniziative per l'affermazione dei valori e dei diritti
dell'infanzia "(art. 7, comma 2);
i mutamenti sociali che hanno investito la famiglia e la società, hanno determinato un●

cambiamento radicale nella cura ed educazione dei figli e fatto emergere bisogni differenziati a
secondo delle proprie condizioni di vita familiare, sociale ed economica;
fra i servizi educativi, un peso rilevante, è assunto dai nidi d’infanzia, servizi educativi ad●

interesse pubblico che concorrono, insieme alla famiglia, alla formazione e alla socializzazione
delle bambine e dei bambini e che garantiscono e assicurano la crescita in contesti educativi di
qualità;

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 "Istituzione del sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della Legge 13
luglio 2015, n. 107";
VISTO che con l’approvazione del suddetto Piano Nazionale per la promozione del Sistema integrato di
educazione e di istruzione, di cui al D.Lgs.  n. 65/2017, vengono destinate ai Comuni, nell’ambito della
programmazione regionale, specifiche risorse che sono orientate a consolidare, ampliare e qualificare il
sistema integrato dei servizi 0-6, fra i quali rientrano quelli per la prima infanzia;
CHE la gestione del citato sistema presente nella nostra Regione ha la doppia competenza del
Dipartimento per la Famiglia e le Politiche Sociali, per quanto riguarda i servizi per la prima infanzia
fascia d'età 0-3 anni (nidi d'infanzia e servizi integrativi così come definiti dal D.P.R.S. n. 126/2013) e del
Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale per le cosidette Sezioni Primavera (fascia
d'età 24- 36 mesi) e per la scuola dell'infanzia dai 4 ai 6 anni;
CHE tra le priorità delle azioni indicate dell’art. 12 del D.Lgs. n. 65/2017, è stata individuata quella
afferente il finanziamento delle spese di gestione, in quota parte dei servizi educativi per l’infanzia e delle
scuole dell’infanzia;
ATTESO che nel mese di agosto tutte le attività rivolte ai bambini della fascia di età 0-3 anni vengono
sospese;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2993 del 01-12-2022
Pag. 2 di 6



VISTA la Deliberazione di G.M. n. 135 del 29/06/2022 con la quale quest’Amministrazione ha
autorizzato l’utilizzo dell’asilo nido comunale Giuseppina Marinaz Rizzo di San Pietro nel mese di
agosto c.a., per la realizzazione, in via sperimentale, del Nido Estivo, nell’ambito del D.Lgs. n. 65/2017;
VISTA la determina dirigenziale n. 366 del 04/07/2022 con la quale è stato approvato lo schema di
Avviso pubblico per la presentazione delle istanze da parte delle famiglie ai fini dell’ammissione al Nido
Estivo;
RICHIAMATA integralmente la determina dirigenziale n. 445 del 05/08/2022 con la quale è stato
affidato, in via sperimentale, il Nido estivo per il periodo dal 2 agosto al 30 agosto 2022 alla Società
Cooperativa Sociale a r.l. Badia Grande con sede legale a Trapani (TP) in via Girolamo Fardella snc, lotto
16 (zona industriale) – 91100 Trapani (TP) C.F./P.IVA02265520813, pec badiagrande@pec.it, per un
importo stimato a base d’asta di € 19.314, 15 oltre IVA;
DATO ATTO che con la superiore determina è stato anche assunto l’impegno di spesa per complessivi €
20.530,70, comprensivi di IVA e contributo ANAC;
ATTESO che la somma di € 20.530,70, è parte  del finanziamento complessivo di € 216.122,49 afferente
al Fondo Nazionale riparto annualità 2020 fascia di età 0-6 anni, incassata al capitolo di entrata n. 225,
accertamento n. 350/2020, provvisorio di entrata n. 4317, reversale n. 4749 del 28/12/2020, ed impegnata
con determinazione dirigenziale n. 579 del 24/12/2020, impegno 917/2020;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 35 del 10/02/2022 avente ad oggetto "Reimputazione di
impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti conseguenti (art.3, comma 4, D.Lgs. 118/2011 e p.c.
allegato 4/2, punto 9.1)", con la quale, la somma di € 135.584,66, quale quota parte del finanziamento, di
cui al punto precedente, relativa alla fascia di età 0-3 anni, è stata reimputata nell’esercizio finanziario
corrente;
VISTA la fattura n. 409 del 21/11/2022 con scadenza pagamento 21/12/2022 di complessivi € 20.433,53,
di cui €  19.311,55 quale imponibile ed € 1.121,98 quale IVA al 5% e 22%,  emessa dalla Società
Cooperativa Sociale a r.l. Badia Grande con sede legale a Trapani (TP) in via Girolamo Fardella snc, lotto
16 (zona industriale) – 91100 Trapani (TP) C.F./P.IVA: 02265520813 per il servizio Nido estivo dal
08/082022 al 05/09/2022;
CHE è stato acquisito per il suddetto servizio il seguente CIG: Z89373E13A
CHE la fatturazione elettronica è stata trasmessa al codice univoco X5YYQO di quest’ufficio;
CHE è stata verificata la regolarità contributiva (DURC) della Ditta Società Cooperativa Sociale Genesi
prot._INPS 33084650 con validità fino al 09/02/2023;
CHE da verifica Equitalia ex art. 48-bis del D.P.R. 602/73 l’impresa di che trattasi non è soggetto
inadempiente;
CHE in riferimento a quanto disposto dalla Legge statale n. 136/2010, la Ditta Società Cooperativa
Sociale a r.l. Badia Grande ha indicato il conto corrente bancario sul quale fare confluire le somme
spettanti;
CHE il servizio de quo è stato regolarmente reso nel corrente anno;
RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della predetta fattura per un importo complessivo di €
20.433,53, di cui € 19.311,55 di imponibile ed € 1.121,98 per IVA al 5% e 22%;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022 "Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011)";
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTI:
·il vigente Regolamento di contabilità;
·la legge 8 giugno 1990, n° 142;
·il D.Lgs.n. 267/2000;
·l'O.R.EE.LL;

                                                                                  PROPONE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2993 del 01-12-2022
Pag. 3 di 6

mailto:badiagrande@pec.it


Per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato per formarne parte integrante e
sostanziale:

Liquidare la fattura n. 409 del 21/11/2022, scadenza pagamento 21/12/2022, di € 20.433,53 IVA1.
compresa al 5% e 22%, relativa al servizio del Nido Estivo presso l’Asilo Nido comunale
Giuseppina Marinaz Rizzo con sede in Via Policastrelli n. 5 – San Pietro, periodo dal 08/08/2022
al 05/09/2022, per come segue:

€ 19.311,55 alla Società Cooperativa Sociale a r.l. Badia Grande con sede legale a Trapani●

(TP) in via Girolamo Fardella snc, lotto 16 (zona industriale) – 91100 Trapani (TP)
C.F./P.IVA: 02265520813, pec badiagrande@pec.it;
€ 1.121,98 per IVA al 5% e 22%, dando atto che il servizio in questione rientra tra le●

cosidette operazioni commerciali degli Enti Locali e, quindi, prevede tutti gli adempimenti
IVA di cui al DPR 633/72 (liquidazione, versamento e successiva compensazione in sede
di dichiarazione annuale IVA).

Dare atto che la somma di € 20.433,53, quale parte  del finanziamento complessivo di €2.
216.122,49, afferente al Fondo Nazionale riparto annualità 2020, fascia di età 0-6 anni, incassata
al capitolo di entrata n. 225, accertamento n. 350/2020, provvisorio di entrata n. 4317, reversale n.
4749 del 28/12/2020, impegno n. 917/2020, è stata reimputata nell’esercizio finanziario di
competenza, giusta determinazione dirigenziale del 2° Settore n. 35 del 10/02/2022.
Dare atto che la complessiva spesa di € 20.433,53 IVA compresa, trova imputazione al piano3.
finanziario 1.04.02.05.999, capitolo 3556, missione/programma 12.01, esercizio 2022 gestione
competenze, impegno n. 917/1 del 08/08/2022.
Autorizzare il Servizio Finanziario ad emettere mandato di pagamento di € 19.311,55 in favore4.
della Società Cooperativa Sociale a r.l. Badia Grande, mediante accreditamento sul c/c bancario
indicato in fattura che si conferma essere quello dedicato.
Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di5.
cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza.
Dare atto che la somma di € 20.433,53 grava interamente sulle risorse provenienti dal Fondo6.
Nazionale istituito con il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 "Istituzione del sistema integrato di
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181,
lettera e), della Legge 13 luglio 2015, n. 107".

       Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2993 del 01-12-2022
Pag. 4 di 6

mailto:badiagrande@pec.it


PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-12-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  2030 del 23-11-2022     CIG Z89373E13A
Su Impegno N°   917 sub n°      1 del 08-08-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    445 Determina 6 Settore del 05-08-2022 avente per
oggetto Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) per realizzazione, in via sperimentale, del Nido Estivo nell'ambito del D.Lgs.
n. 65/2017 - Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni. Impegno di spesa. CIG Z89373E13A

Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       3556 Articolo       Spese per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni - capitolo entrata 225-
Causale Servizio Nido Estivo nellambito del D.Lgs. n. 65/2017 - Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita

sino a sei anni, periodo dal 08/08/2022 al 05/09/2022. Liquidazione fattura alla Societa Cooperativa Sociale ar.l. Badia Grande.
CIG Z89373E13A

Importo €. 20.433,53
Beneficiario      23990 BADIA GRANDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Quietanza IBAN2021 IBAN IT10F0306909606100000063377

Liquidazione n.  2017 del 01-12-2022     CIG Z89373E13A
Su Impegno N°   917 sub n°      1 del 08-08-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    445 Determina 6 Settore del 05-08-2022 avente per
oggetto Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) per realizzazione, in via sperimentale, del Nido Estivo nell'ambito del D.Lgs.
n. 65/2017 - Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni. Impegno di spesa. CIG Z89373E13A

Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       3556 Articolo       Spese per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni - capitolo entrata 225-
Causale Servizio Nido Estivo nellambito del D.Lgs. n. 65/2017 - Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita

sino a sei anni, periodo dal 08/08/2022 al 05/09/2022. Liquidazione fattura alla Societa Cooperativa Sociale ar.l. Badia Grande.
CIG Z89373E13A

Importo €. 20.433,53
Beneficiario      23990 BADIA GRANDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Quietanza IBAN2021 IBAN IT10F0306909606100000063377

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    23990 BADIA
GRANDE SOCIETA'
COOPERATIVA
SOCIALE

IT10F03069096061000
00063377

409 del
21-11-2022

20.433,53 20.433,53 Z89373E13A 21-12-2022

                                          Ritenute documento

 SPLIT COMMERCIALE 18.391,55 919,58  5,00%

 Ritenuta su IVA per Split COMMERCIALE 920,00 202,40 22,00%

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2993 del 01-12-2022
Pag. 5 di 6



Totale ritenute documento 19.311,55 1.121,98

Milazzo, lì 02-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2993 del 01-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-12-2022.

N. Reg. Albo: 5209

Milazzo, lì 02-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2993 del 01-12-2022
Pag. 6 di 6


